

# DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DZIA 7 MAIA ROKU 1815.

---

Nro. 5010 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Nadesłaną sobie z Dyrekeyi Ministeryi Spraw Wewnętrznych Uchwałę Rady Naywyzszej temczasowej Xięstwa Warszawskiego, pod dniem 16 Marca r. b. zapadłą, postanowienie względem dalszego pobytu Woyskowych Polskich, z służby nwołnionych obeymującą, dla wiadomości i zastosowania się w Dzienniku Departamentowym umieścza. —

Radom dnia 25 Kwietnia 1815.

(Podpisano.)

Kocicki Z. P.

Hassmann Sek. Genl

### Rada Naywyzsza temczasowa Xięstwa Warszawskiego

Maiac sobie przez JW. Generała Gubernatora komunikowane zapytanie JW. Generała Majora Sewickiego Kommandanta Miasta tuteyszego, iak sobie ma postąpić z Woyskowemi nijszey Rangi, którzy będąc nwołnieni od służby nie chcą wracać do swych Kraiów, to iest Rosyji, Austryi, lecz tu w Xięstwie pozostać śzadają, postanowiła w tej mierze zapatrzywszy się na Rozolncę Kommandantowi tuteyszemu, przez JW.

Feldmarszałka Hrabiego Barclai de Tolli, którey treść „ aby tym, którzy dowiodą, iż swemi Końmi i Ekwipazami dostać się mogą, do swych Domów wyjazd był dozwolony, tym zaś którymby na powyższej sposobności brakowało, przez Komendy odsyłani byli, nakoniec co się tycze tych którzyby żony i dzieci mieli, niemniej wszystkich innych Człozomziomców, aby takowi do JW Generała Gubernatora. celem uzyskania od niego Paszportów i Marszruty odsyłani byli, postanowiła nayprzód co do Osób z Rosyi będących, na mocy ogólnego przebaczenia, stosownie do Manifestu Najjaśniejszego JMPERATORA JMCi z dnia 3 Sierpnia r. z. podług wskazanych przez JW. Feldmarszałka przepisów, do Domów wysyłać.

Co zaś do Osób z Austrii, Prus, i innych Państw będących, takowym podług życzenia w Kraiu tutejszym osiąść pozwala, iednakże nie wprzód, dopóki nie złożą przed Władzą miejscową Policijną sposób życia swego, i stosowne ni w tym względzie od teyże biletami opatrzonemi nie zostaną. — Wykonanie zatem niniejszego postępowania, poleca się Dyrekeji Ministerji Spraw Wewnętrznych, końcem przyprowadzenia rzeczy do skutku, w łozu do Jey Wydziału należeć by mogło.

Działo się w Warszawie na Sessyi dnia 16 Marca 1815 Roku.

( podpisano ) Wawrzeccki ( L. S. ) J. Bentkowski Sekretarz  
Za Zgodność Misiewicz.

### Nro. 5615. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zalączając nadestane z głównego Dyżurniwa Woyska Polskiego Opisanie zbiegłego z Warszawy Zolnierza, Onufrego Pomorskiego, rodem z Miała Opoczna Departamentu Radomskiego, w Batalionie lekkicy Piechoty byłego, ściałe takowego Dezertera śledzenie, a пойmanego dostawienie do naybliższej Komendy Woyskowej, celem odsejania go do miejsca ucieczki, niniejszem zaleca.

Radom dnia 25 Kwietnia 1815.

( Podpisano. ) Kosicki Z. P. Misiewicz Z. Sekr. Gen.

Onufry Pomorski, rodem z Miała Opoczna, włosów ciemno jasnych, brwiow takichże, oczu niebieskich, nosa małego, twarzy szerokiey, brody okrągley, ust małych, zabrat żobą hallępujące Bilekta Mandur, Płaszcz, Spodnie z kamazami, Czechciery, kosań dwie, chalsztuchowa dwa, Parażerkę, Kaszkiel, Płasz z bandoletami, pasek do Płaszczu, trzewikow par dwie.

### Nro. 5435. Prefekt Departamentu Radomskiego

Wysoka Dyrekeja Ministeriwa Spraw Wewnętrznych, z powodu Uchwały Rady Najwyższej do dnia 6 b. m. i r. zawiadomiła Prefekta, że JW. Feldmarszałek Barclai de Tolli, odpowiadają korrespondencyą, uwiadczył nie konieczną bydz potrzebę budowania osobnych Szep, na ściały Bilektow Artylleryznych, lecz, że te mogą załagie przywzowit budowle Ob walcakie, o tom przeto Prefekt Obywateli dla załosowania się informując, poleca WW. Podprefektom, UUr. Woytom, JPP. Burmistrzom, ażeby takowe budowy dla ochrony od uszkodzenia Bilektow Artylleryjskich, stosownie do potrzeby, i bezpiecznie od ognia na żądanie respective Woyskowych były oznaczone.

Radom dnia 26. Kwietnia 1815.

( podpisano ) Kosicki Z. P. Misiewicz Z. Sek. Gen.

### Nro. 5765 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Lubo też Rozporządzeniem pod dniem 20 Lipca r. z. liczbą 9296 wydanym Dziennik Departamentowy, w Numerze 32 zamieszczony, ogłoszonym WW. Podprefektom, UUr. Woytom, i JPP. Burmistrzom, naymocniej zaleconym zostało, naypilniejsze czuwanie nad wyprawadzaniem się Ludu Moyższowego wyznania, z Miała iednego do drugiego, w zamiarze zapobieżenia sztytecznemu skupteniu się, z Miśla iednego do czyłności, szczególniey zaś dla zabezpieczenia Skarbu od wszelkich strat, z powodu zmieyszenia się w iednym Powiecie familii, częstokroć pochodzących, gdy iednak nadżycia tego rodzaju mianowicie z winy nieczynnych, i obojętnie rozkazy Rzadu, ogólne Dobro za cel mające, wykonywających Burmistrzow, nie rzadko widzieć się dać, przez

przeko ostatecznie, niniejszym publicznym piśmie, oświadcza Prefekt, iż ktokolwiek w Mieście obcego żyda bez wiedzy miejscowej Władzy przyimie, karą Policijną Złotp. St. ma być ukarany. — Jeżeli zaś Władza miejscowa nie zachowawszy Rozparządzenia Reskryptem z dnia 16 Sierpnia 813 Nro. 6727 i 20 Lipca 814 Nro. 9996 oświadczy, na przyjęcie Starozakonnego zezwoli, tożsamy, za drugą zaś dostrzeżeniem przy dwójonej ulegnie karze.

Radom dnia 19. Kwietnia Roku, 1815.

(podpisano)

Kosicki, Z. P.

Misiewicz Z. Sek. Gen.

### Nro. 5948 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Reskrypt JW. Generała Gubernatora X. W. na dzień 23 z. m. Nro. 3635 wydany, przedsłużający termin do wymiany Assygnat Rosyjskich 100 i 50 Rublowych, do dziesięcioletniej w następującej osnowie.

„W prawidłach danych przez samego Najwyższego JEJEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Woli względem przecięcia w wozu i wywozu z Niemiec do Xięstwa, do Niemiec i Rosyi Bankowych Assygnatów, naznaczony był sześciotygodniowy termin dla wymiany 100 i 50 Rublowych Assygnat na mniejsze, który termin skończył się 19 Marca r. b. i bieg tego rodzaju Assygnat w Xięstwie winienby już ustać, lecz JW. Gurien Minister Finansów, z uwagi, że może niektórzy Mieszkańcy Xięstwa nie zdążyli w tymże 6 tygodniowym terminie przedstawić do wymiany wszystkie 100 i 50 Rubli Assygnaty, prosi mnie abym na nowo naznaczył ostateczny termin nie przeczekający dni 19. —

Zgodnie z przełożeniem JW. Ministra Finansów, z powodu korzyści dla Mieszkańców Xięstwa, oznaczam jeszcze ścisłe ścisły termin, w ciągu którego każdy Mieszkaniec Xięstwa mający 100 i 50 Rubli Assygnaty winien zgłaszać się z nimi u Naczelników Departamentów i podać im Numeracye.

JWW, Naczelnicy Departamentów sami i przez Naczelników Powiatów przynajmniej Deklaracye, w ciągu tego terminu prowadzić będą Listę Nazwisk Deklarujących Assygnaty i liczbę onych.

Po wyliczeniu terminu JWW, Naczelnicy Departamentów winni będą Listę tę i Numeracyą minie podać, a ją wraz zalecą Kantorowi wymiany w Warszawie przygotować dla wymiany większych na mniejsze Assygnaty.

Urządzenie to zalecam JWW, Naczelnikom Departamentów i Prefektom wszędzie opublikować, z ostrzeżeniem, że jeżeli kto z Mieszkańców nie zrobi w ścisłym terminie Deklaracyą o ilości posiadanych 100 i 50 Rubli Assygnat, nietylko utraci prawo później takowe wymieniać na mniejsze, lecz i postąpiono będzie z tem u kogo one okażą się podług wszelkiej surowości.

Dziesięciodniowy Termin teraz oznaczony, liczyć należy w każdym miejscu od daty publikacyi tego zalecenia.

( podpisano )

Generał i Gubernator Z A N S K O W Y.

dla stosowania się do publicznej, przez Dziennik Departamentowy podaje wiadomości.

Radom dnia 3. Maja 1815 Roku.

( podpisano )

Kosicki, Z. P.

Misiewicz Z. Sek. Gen.

### Nro. 5798. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Reskrypt okólny JW. Generała Gubernatora Xięstwa Warszawskiego stanowiący Wydziału Policyjnego w Mieście Stołecznym Warszawie, oraz Miastach Departamentowych, i Powiatowych, niemniej Uchwałę Rady Najwyższej, wskazującą postępowanie z wszelkiego rodzaju Jeńcami, i Cudzoziemcami na dniu 29 Marca a 10 Kwietnia r. b. zapadła tu domieszczając, ścisłe stosowanie się, w czem do kogo należeć będzie, to iść JWW. Podprefektom, UUr. Wóytom, i JPP. Burmistrzom, i Mieszkańcom Departamentu Radomskiego najmocniej polecam.

Radom dnia 28 Kwietnia 1815.

( podpisano )

Kosicki, Z. P.

Misiewicz Z. Sek. Gen.

Komitet nadzoru Policji ustanowiony przy Najwyższej Radzie wbiożąc na siebie wo w rozbiór przedmiotów istotny obowiązek onow i ulużonych, a to, aby wielkio ochronie osobę każdego Obywatela od przesławowan wszelkiego rodzaju, lecz nadto za pomocą łagodnych środków czynności Policjiowej wyprzedzać mógł wypadki mimochę- tnie niekiedy narazające osobliwie na nieprzyjemności i odpowiedzialności, osądził był i rzeczczą potrzebną wydać niżakie przepisy tyczące się jeńców i wszystkich w ogólności cudzoziemców, których przemieszkawanie w miejscach rozmaitych tak często samą na- wet łatwość i opiekowanie się niemi ukazywać zdaje się niekiedy w innym wcale wzglę- dzie narazającym zupełnie nie wiuna osoby na odpowiedzialność za ich ukrywanie.

Po roztrząszeniu zamiaru tego Komitetu Policji przez Radę Najwyższą wydane- mi zostały przepisy w załączonym tutaj z uchwały oney spisie zawarte.

Gruntując się na przepisach wspomnianych z obowiązku mego zalecam.

1 W tworzącym się w Warszawie Wydziale Policjiowym przydować ma Warsza- wski Policjiowemyster *Swieczyn*, członkami zaś onego będą Assessor Kollegialny *de Champ* i Radzca Ministerstwa Policji *Głuski*.

2 Prezydent z członkami ułożą Biał, podług którego potrzebna liczba osób do Biał- ra tego Wydziału będzie przeznaczoną z oficyantów należących przedtem do Minister- stwa Policji; pensją dla nich oraz na potrzeby tegoż Biału Summę przeznaczy Rada Najwyższa (za potwierdzeniem wprzódy Etatu przezemnie) a to z funduszu wskaza- nego dla tegoż Ministerstwa pozwalającego zaraz dla niepełności osób też Ministerstwo składać powinnych.

3 Czas do odbywania posiedzeń mego przeznacza się, lecz osoby ten Wydział skła- dające odbywać będą swe obrady, niekiedy razy tego potrzeba wskaze.

4 We wszystkich innych Miastach Xięstwa Warszawskiego rozią być utworze- niami podobnych Wydziałów, które w Departamentowych pracować będą pod Prezyden- twą Departamentowych, a w Powiatowych pod Okrężnych Naczelników, a gdzie ich nie ma pod prezydencją Podprefektów w pierwszych zastadać będą Radzca Departamentow: Prefekturalny i Radzca Municypalny, a w ostatnich jeden z Radzców obu RadPowiatowy

5. Wydziały takowe będą pod zwierzchnictwem Wydziałów Departamentowych i wo wszelkiej zdarzeniach rozwiązania potrzebujących, do nich w tym udać się mają i adawać rachunek ze wszystkich swoich czynności; co się tycze Wydziałów Departamen- towych te mają w każdej okoliczności do mnie robić przedstawienia. —

Wydziały te powinny so dwa tygodnie odbierać pod Powiatowych listy wszystkich w ogólności cudzoziemców i jeńców w przeciągu czasu tego na mieszkaniu odkrytych, a mnie w takimże czasie przedstawić będą listy ogólne,

Wydział Warszawski zatrudni się nayprzód przed innymi czynnościami ułoże- niem Schemy tak listów wspomnianych, iak również i biletów które wydawaniem będą cudzoziemcom, oraz zrobią wzór na zaręczenia, iakie odbieraniem będą od przyjmują- cych do siebie na mieszkanie lub do usług tychże cudzoziemców, i wszystkie to wzory przedstawią pod moje zatwierdzenie, poczem będą takowe wszędzie rozestaniem.

6. Dla Wydziałów Departamentowych i Powiatowych nieprzeznacza się Etat o- sobny, dla Kancelaryów, lecz prace w nich odbywać powinni Officialisci będący przy Naczelnikach Departamentowych, Prefekturach, Podprefekturach i Radcach Municypal- nych;

7. Wszystkie żądania tych Wydziałów od wszystkich bez względu Władz i o- sób uszczelnianemi być mają bezwlocznie. —

8. Zamieszczą się tutaj uchwała Rady Najwyższej i niniejsze zalecenie mają być w Dziennikach i innym ustanowionym porządkiem ogłoszonymi powszechnie, aby nikt niewiadomością niewymawiał się.

9. Policjiowe Wydziały mają się utworzyć niezawodnie po odebraniu tego Oko- nika, aby wraz gdy wspomniane w 4. punkcie wzory onym przesłaniem będą, czyn- ność swą rozpocząć mogły. —

Na Orginale podpisano General Gubernator.

L A N S K O Y

Kopia

*Uchwały Rady Najwyższej Xięstwa Warszawskiego zapadłej na dniu 29. Marca 10 Kwietnia 1815 Roku.*

Wskutek przedstawienia Komitetu Nadzoru Policyjnego z d. 13/25 Marca r. b. No 79 względem nieprzyzwoitości i szkód, jakie tak dla Kraju, jako też w szczególności dla Mieszkańców Xięstwa Warszawskiego wyniknąć mogą z powodu znaczney liczby cudzoziemców pozostałych w tym kraju i bez żadnego sposobu do życia, bawiących się żebractwem, nadzywając ludzkości Mieszkańców; poczytała ten przedmiot być nader ważnym w przedsięwzięciu jak najdzielniejszych środków, ażeby ludzie tego gatunku, którzy zamiast korzystania z łaskawości Najwyższego IMPERATORA JMci w powrocie do swej Ojczyzny pozostali się tutaj w niemałej liczbie, zagrazając krajowi pomnożeniem tylu włóczągów nader niebezpiecznych. Zeby więc w całej rozciągłości osiągnąć można pożądanego celu, i odwrócić od Mieszkańców mających w domach swoich podobnych cudzoziemców wszelkie nieprzyjemności, niekiedy z nieuwagi wyniknąć mogących; jako też, żeby i Cudzoziemców uczciwych pod pozorem podejrzanych ochronić od wszelkiego przesładowania: —

Rada Nayw: uznała za nieodbitą potrzebę użyć ogólnych środków, względnie wszystkich bez wyjątku cudzoziemców w Xięstwie Warszawskim znajdujących się i w tym celu postanawia co następuje —

1. Ustanowić w Warszawie szczególny Policyjny Wydział, któryby się zajął zbieraniem wiadomości tak o niewolnikach wojennych różnych narodów jako też i w ogólności o wszystkich cudzoziemcach.
2. Wydział ten ma być ustanowionym przez JW. Generala Gubernatora X. W. jako Naczelnika Policyi Kraiowej.
3. W wydziale tym powinien być koniecznie przynajmniej jeden z tutejszego kraju Obywaleł, to jest: w znaczeniu Deputata.
4. Wydział ten zostawać będzie pod bezpośrednim zarządzeniem JW. Generala Gubernatora i pod Zwierzchnim Nadzorem Prezosa Komitetu Policyjnego.

*Dalszy Cieg Uchwały Rady — Dodatek.*

**DODATEK**